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NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE:

PROBLEMATIKA BOLESTÍ HLA VY, především migrenózního typu

TITTLE (THEMA WORKS):

HEADACHES PROBLEMATICS, especially migraine type

SOUHRN:

V předložené práci se zajímám o problematiku bolestí hlavy. Nejdříve je nastíněn

ucelený pohled na bolesti hlavy a jejich dělení. Doménou této práce je však migrenózní

typ bolestí hlavy. Především popis migrény jako onemocnění, její etiopatogenze, dělení

migrén a léčba migrény. Většinou se jedná o léčbu medikamentózní, mým cílem je ale

poukázat i na možnosti léčby z pohledu fyzioterapeuta. Migréna jako taková není

pravděpodobně fyzioterapeuticky plně ovlivnitelná, ale vzhledem k její časté kombinaci

s tenzním typem bolestí hlavy, ji lze alespoň zmírnit, nebo dokonce částečně potlačit.

KLÍČOVÁ SLOV A: bolesti hlavy, migréna, cervikogenní bolesti hlavy, primární
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KEY WORDS: headaches, migrain headache, cervicogenic headaches, primary

headaches, secondary headaches

- 2-

I
.I

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně a použila

jsem pouze uvedenou literaturu.

Marta Šilerová
( \ . l - )

.... ~v:..~-::--:'. ':'-..... ;;;.-):\'-; !": .c: ..... .

Děkuji všem, kteří mi byli nápomocni při zpracování diplomové práce. Především bych

chtěla velice poděkovat Mgr. Jitce Čemusové za odborné konzultace, rady a

připomínky.

- 3-

EVIDENČNÍ LIST KNIHOVNY

Svoluji k zapůjčení této diplomové práce ke studijním účelům.

Prosím o evidenci vypůjčovatelů a řádnou citaci převzaté literatury.

Jméno a příjmení: Číslo OP: Datum vypůjčení: Poznámka:

======================================--==========

- 4-

OBSAH

1 ÚVOD ............. ....................... ......................... .............................. ................................. 8

2 CÍLE A HYPOTÉZY DIPLOMOVÉ PRÁCE .... .................................................. .... .. 1 O

2.1 VYMEZENÍ PROBLÉMU ............. ...................................................................... 1 O

2.2 CÍLE PRÁCE .................................................. ................................... ................... 1 O

2.3 ÚKOLY PRÁCE ........................... .. ........................... ............... ............ .............. .. 10

2.4 HYPOTÉZY ......... ............................................................................. .................... 11

3 METODIKA PRÁCE ......................... .................. ........ .... ........................................... 12

3.1 METODA ŘEŠENÍ. ............................................................................ ............ ..... . 12

3.2 ROZSAH PLATNOSTI ............................... .. ......................... .............................. 12

3.3 ZDŮVODNĚNÍ VÝBĚRU TÉMATU ................................................................. 12

3.4 PŘEDPOKLÁDANÝ PRŮBĚH AKCÍ.. .... .......................................................... 13

4 BOLEST HLAVY ............................................... ....................................................... .. 14

4.1 CZECH HEADACHE SOCIETY ......................................................................... 17

4.2 EPIDEMIOLOGIE BOLESTÍ HLA VY ......................................................... ...... 18

4.3 ANATOMIE SE VZTAHEM K PROBLEMATICE BOLESTÍ HLA VY ........... 21

4.3.1 ZÁKLADNÍ DĚLENÍ MOZKU .................................................................... 21

4.3.2 CÉVNÍ ZÁSOBENÍ MOZKU ....................................................................... 21

4.3.3 TRIGEMINOVASKULÁRNÍ SYSTÉM ...................................................... 22

4.3.4 NEUROTRANSMITERY ...................... ....................................................... 24

4.4 DĚLENÍ BOLESTÍ HLA VY ....................................... .. ....................................... 26

4.4.1 PRIMÁRNÍ BOLESTI HLA VY ................................................................. .. . 29

4.4.1.1 MIGRÉNA ...................... .. ............ .......................................................... 29

4.4.1.2 TENZNÍ BOLESTI HLA VY ................................................................. . 30

4.4.1.3 CLUSTER HEADACHE ....................................... .. ............................... 31

4.4.1.4. CHRONICKÉ KAŽDODENNÍ BOLESTI HLA VY ............................ 32

4.4.2 SEKUNDÁRNÍ BOLESTI HLA VY ............................................................. 32

4.4.2.1 POSTTRAUMATICKÉ CEFALGIE ..................................................... 33

4.4.2.2 BOLESTI HLA VY SDRUŽENÉ S V ASKULÁRNÍMI PORUCHAMI35

4.4.2.3 BOLEST HLA VY SPOJENÁ S NEV ASKULÁRNÍM

INTRAKRANIÁLNÍM ONEMOCNĚNÍM ....................................................... 35

4.4.2.4 BOLEST HLA VY ZPŮSOBENÁ DYSFUNKCÍ

TEMPOROMANDIBULÁRNÍHO KLOUBU ................................................... 3 7

4.4.2.5 BOLEST HLA VY ZPŮSOBENÁ CHEMICKÝMI LÁTKAMI NEBO

JEJICH VYNECHÁNÍM .................................................................................... 37

4.4.2.6 BOLEST HLA VY SPOJENÁ S INFEKCÍ, LOKALIZOV ANOU MIMO

MOZEK .............................................................................................................. 38

4.4.2.7 BOLEST HLAVY ZPŮSOBENÁ PSYCHICKÝMI PORUCHAMI .... 38

4.4.2.8 BOLEST HLA VY SPOJENÁ S PORUCHAMI METABOLISMU ...... 39

4.4.2.9 BOLEST HLA VY PŘI KAŠLI.. ............................................................. 39

4.4.2.1 O BOLEST HLA VY NEBO BOLEST V OBLIČEJI, SPOJENÁ S

ONEMOCNĚNÍM LEBKY, KRKU, OČÍ, UŠÍ, NOSU, SINUSŮ, ZUBŮ, ÚST

NEBO JINÝCH OBLIČEJOVÝCH ČI HLAVOVÝCH STRUKTUR .............. 39

4.4.2.11 KRANIÁLNÍ NEURALGIE, BOLEST NERVOVÉHO KMENE A

DEAFERENTAČNÍ BOLEST ........................................................................... 40

5 MIGRÉNA ................................................................................................................... 42

5.1 HISTORIE ............................................................................................................ 42

5.2 KLASIFIKACE A KLINICKÝ OBRAZ ............................................................. .43

5.3 EPIDEMIOLOGIE MIGRÉNY .............................................. .............................. 46

5.4 PATOFYZIOLOGIE MIGRÉNY ......................................................................... 47

5.5 DĚLENÍ MIGRÉN .......................... , .................................................................... 51

5.5.1 MIGRÉNABEZAURY ................................................................................ 51

5.5.2 MIGRÉNA S TYPICKOU AUROU ............................................................. 51

5.5.3 MIGRÉNA S PROLONGOV ANOU AUROU ............................................. 52

5.5.4 FAMILIÁRNÍ HEMIPLEGICKÁ MIGRÉNA ............................................. 52

5.5.5 BAZILÁRNÍ MIGRÉNA .............................................................................. 53

5.5.6 MIGRENÓZNÍ AURA BEZ BOLESTÍ HLA VY ......................................... 54

5.5.7 MIGRÉNA S AKUTNÍ AUROU .................................................................. 54

5.5.8 OFTALMOPLEGICKÁ MIGRÉNA ............................................................. 54

5.5.9 RETINÁLNÍ MIGRÉNA ............................................................................... 55

- 6-

5.5.10 MENSTRUAČNÍ MIGRÉNA A JINÉ HORMONÁLNĚ PODMÍNĚNÉ

MIGRÉNY ............. .............................. ................................................... .. .............. 55

5.5.11 STATUS MIGRAENOSUS ......................................................................... 56

5.5.12 MIGRENÓZNÍ INFARKT .......................................................................... 51

5.6. LÉČBA MIGRÉNY ................ .. ........ .. ................................................................. 57

5.6.1 NEMEDIKAMENTÓZNÍ INTERVENCE ................................................... 58

5.6.2 AKUTNÍ NEMEDIKAMENTÓZNÍ LÉČBA ............................................... 58

5.6.3 AKUTNÍ MEDIKAMENTÓZNÍ LÉČBA ................ .......... ... ....................... 61

5.6.3.1 AKUTNÍ MEDIKAMENTÓZNÍ LÉČBA NESPECIFICKÁ ................ 61

5.6.3.2 AKUTNÍ MEDIKAMENTÓZNÍ LÉČBA SPECIFICKÁ ..................... 62

5 .6.4 PROFYLAKTICKÁ MEDIKAMENTÓZNÍ LÉČBA ................... ............... 65


[…]


Nemocnici v Novém Městě na Moravě [96], která je zároveň i neuroložka a

"migrenička", jsem se dozvěděla zajímavosti z její vlastní zkušenosti. Jako lékařka tráví

spoustu času u počítače, kam zapisuje výsledky vyšetření pacientů, vypisuje FT,

indikace k RHB, atd. Po celodenním koukání do počítače - upřený pohled do jednoho

místa, strnulá poloha - se u ní občas vyskytují bolesti hlavy s největší intenzitou v

zátylku, a to přímo bolestivé úpony šijových svalů na occiputu. Bolest se dále šíří do

oblasti spánku a očí. Jde pravděpodobně o tenzní typ bolestí hlavy, ke kterému došlo

přetížením krátkých šíjových svalů z důvodu statické zátěže [24; 25]. Sama uvedla, že

pokud by nezačala okamžitě řešit tuto bolest, mohlo by dojít k atace migrény- a to tak,

že by začala silně zvracet. Proto si pokaždé zacvičí protahovací a uvolňovací cviky,

změní statickou zátěž na dynamickou. Tak je schopna předejít migrenóznímu záchvatu.

Z toho plyne, že pokud někdo trpí migrénami, je nutné vyvarovat se ostatním typům

bolestí hlavy, aby následně nedošlo k vyvolání migrenózního záchvatu.

I Prof. Lewit se ve svém článku [35] zmiňuje o souvislosti pohybového aparátu a

migrény. Při jeho terapiích se ukázalo, že pokud se mu podařilo odstranit svalové

dysbalance, spasmy, Trp a blokády v pohybovém aparátu, došlo následně i ke zmírnění

intenzity migrény, popřípadě dokonce k potlačení vzniku ataky.
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Souhlasím s tím, že fyzioterapeutické postupy mohou celkově zmírnit intenzitu

bolesti u migrény či snížit počet atak, vzhledem k časté kombinaci s tenzním typem

bolestí hlavy. Sama osobně jsem ještě neměla možnost využít těchto poznatků, ale

věřím, že to v budoucnu během praxe využiji.

- 80-

, v

8ZAVER

Vzhledem ke stále častějšímu výskytu pacientů trpících migrénou, kteří

přicházejí k rehabilitačním lékařům a následně na rehabilitaci pro pomoc, které se jim

nedostalo u specialistů neurologů, jsem se rozhodla pro napsání této práce. Bohužel

jsem během svého snažení zjistila, že k danému tématu není co se fyzioterapie týče

dostatek zpracované literatury a já jako student nemám zatím téměř žádné zkušenosti s

danou problematikou. Z tohoto důvodu není kapitola léčby z pohledu fyzioterapeuta

dostatečně vypracovaná, jak jsem si původně představovala. Věřím ale, že během své

praxe v budoucnu budu získávat nové poznatky a zkušenosti, díky kterým bych se

mohla někdy k danému tématu vrátit a popřípadě i rozšířit možnosti léčby

fyzioterapeutickými.

Při psaní této diplomové práce jsem se setkala s faktem, že migréna je stále ještě

považována za čistě neurologické onemocnění, při jehož léčbě se fyzioterapie téměř

nevyužije. Neustále se upřednostňuje medikamentózní léčba před ostatními možnostmi

terapie. Doufám, že předložená práce bude sloužit jako podklad pro práci s pacienty

trpícími migrénou, popř. jako "výchozí bod" pro další a podrobnější zpracování

problematiky.

Obor fyzioterapie je zatím dle mého názoru neustále mírně podceňován a není

mu věnována dostatečná pozornost, jakou by si zasloužil. Věřím, že postupem času se

fyzioteraputický pracovník stane součástí komplexního přístupu jak v léčbě pacientů s

migrénou, tak i v dalších odvětvích medicíny.
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9 SEZNAM ZKRATEK

aJ.

apod.

atd.

cc
CD

CGRP

CNS

Cp

CT

C-Th

CTTH

DM

EEG

EHF

EMG

EPSP

ETTH

FHM

FT

GABA

GON

HK

CHS

IHS

IPSP

kol.

kys.

m.

m.SCM

MAO

a jiné

a podobně

a tak dále

cervikokraniální

compact disc

calcitonin gene-related peptid

centrální nervový systém

krční páteř

počítačová tomografie

cerviko-thorakální

chronická tenzní bolest hlavy

diabetes mellitus

elektroencefalografie

jednotná evropská společnost (European Headache Federation)

elektromyografie

excitační postsynaptický potenciál

epizodická tenzní bolest hlavy

mutace genu na 19 .chromozomu

fyzikální terapie

kyselina y-aminomáselná

hlavní okcipitální nervu

horní končetina

Czech Headache Society

Intemational Headache Society

inhibiční postsynaptický potenciál

kolektiv

kyselina

musculus

musculus stemocleidomastoideus

monoaminooxidáza
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MKN

MRl

n.l.

n.V

např.

ne.

NMDA

NO

ORL

PIR

popř.

př.n.l.

rCBF

RHB

RTG

SAK

SPECT

spol.

TIA

tj.

TrP

TTH

tzv.

tzn.

VAS

VIP

vscc
WAD

WHO

zeJm.

mezinárodní klasifikace nemocí

magnetická rezonance

našeho letopočtu

nervus trigeminus

například

nucleus

postsynaptické receptory

oxid dusnatý

otorinolaryngologie

postizometrická relaxaée

popřípadě

před naším letopočtem

regionální mozkový krevní průtok

rehabilitace

rentgen

subarachnoidální krvácení

jednofotonová emisní počítačová tomografie

společnost

tranzitomí ischemická ataka

to je

trigger point

tenzní bolest hlavy

takzvaný

to znamená

visual analog scale

vazoaktivní intestinální peptid

kalciové, napětím řízené kanály

Whiplash - Associated Disorders

Světová zdravotnická organizace (World Health Oraganisation)

zejména
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