## Oponentský posudek magisterské diplomové práce

Název: Problematika bolestí hlavy, především migrenózního typu

Diplomantka: Bc. Martina Šilerová

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Čemusová

Oponent: Doc. MUDr. František Helcl, CSc.

**Celková charakteristika.** Předložená diplomová práce má rozsah 91 stran, z čehož 74 zaujímá vlastní text. Ten je doplněn 7 obrázky a 3 tabulkami. Práce je obvyklým způsobem členěna do 11 kapitol (Úvod, Cíle a hypotézy diplomové práce, Metodika práce, Bolesti hlavy, Migréna, Výsledky, Diskuze, Závěr, Seznam zkratk, Seznam obrázků a tabulek, Seznam literatury).

**Literatura.** Seznam je dělen na „Knihy“ – 27 zdrojů, dále na „Časopisy“ – 17 citací, „Webové stránky“ - 49 zdrojů a na „Ostatní zdroje“ – 5 odkazů. Celkem seznam čítá 98 položek, z nichž 74 je z českého písemnictví, 21 z angloamerického, dva ze slovenské literatury a jeden zdroj je německý. 76 % citací je z českých zdrojů, 21 % pak z angloamerických.

**Cíl práce.** Diplomantka se rozhodla shromáždit co nejvíce údajů o etiologii, patogenezi, diagnostice a léčbě bolestí hlavy se zvláštním zaměřením na migrenózní typ. Zabývala se i historií této problematiky a rozmanitostí pohledů různých specialistů na tutéž oblast. Jako fyzioterapeutku jí primárně zajímalo, jaké terapeutické možnosti nabízí tento obor. Zamýšlela se i nad možnostmi prevence bolestí hlavy.

**Metodika:** Komentovaná a utříděná literární rešerše.

**Výsledky a diskuze.** Na předložené práci oceňuji autorčino zhodnocení velké medicínské i forenzní odpovědnosti praktických lékařů při posuzování bolestí hlavy a zdůraznění závažnosti tohoto příznaku, pokud trvá dlouho, opakuje se či se zhoršuje jeho intenzita. Diplomantka také správně varuje před „léčením“ bolestí hlavy běžně dostupnými analgetiky, jak k tomu, z čistě ekonomických pohnutek, často nabádají různé farmaceutické firmy v televizních reklamách. Plně souhlasím s autorkou, že dobře odebraná anamnéza je téměř polovina diagnózy, ale nemohu souhlasit s výrokem, že „U většiny pacientů je zkušený klinik schopen diagnostikovat primární bolesti hlavy na základě důkladné anamnézy“ (str. 77, 11. řádek shora). Podle mého názoru je stanovení základní diagnózy u bolestí hlavy naopak velmi obtížným úkolem vyžadujícím komplikovaná vyšetření klinická, laboratorní i

instrumentální (RTG, EEG, CT, MRI, oční pozadí apod.). Diplomantka správně v diferenciální rozvaze zmiňuje i možnost nádoru mozku jako podkladu sledovaného symptomu.

Migréna je popsána velmi podrobně, jak co do symptomatologie, tak co do léčby a vlivu různých zevních i vnitřních faktorů. Diplomantka také správně vyjadřuje určitou skepsi, pokud jde o etiopatogenezu migrény a uvádí základní 3 současné teorie jejího vzniku (vaskulární, destičkovou a neurogenní).

Dobře je pojata i stať o možnostech prevence migrenózních atak. Jsou vyjmenovány různé situace, které mohou záchvat vyvolat a většinou nemocný časem sám pozná, kterým faktorům je třeba se vyvarovat (alkohol, kouření, nedostatek spánku, stres psychický i fyzický apod.).

Fyzioterapeutům se otevírá široké pole působnosti především v léčbě a v prevenci cervikogenních bolestí hlavy, vznikajících na podkladě svalových dysbalancí, spasmů či blokády pohybového aparátu.

**Závěr.** Práce se mi líbila nesnadným námětem i kvalitním zpracováním. Je psána dobrou češtinou, s minimem pravopisných chyb. Mám k ní tyto **připomínky**:

1. Některé dlouhé nadpisy kapitol jsou ve Wordu zarovnávané k oběma stranám s výslednými velkými mezerami mezi slovy, což nepůsobí příliš esteticky (str. 31-32, 35, 37-40, 55).
2. Na str. 43 je chybné číselné označení Tabulky, jako č. 1, správně má být Tab. č. 2.
3. V diplomové práci by se neměly vyskytovat pravopisné chyby, byť jsou jistě zapříčiněny pouze přehlédnutím či spěchem (na str. 77, 10. řádek shora - .....Headache Society, **jenž** zavedla ....., na str. 76, 2. řádek shora - ....nasbírání dat s odborných publikací ...)

**Závěr.** Předložená práce Bc. Martiny Šilerové dle mého soudu splňuje požadavky na magisterskou diplomovou práci. Proto ji **doporučuji** komisi pro SZK k obhajobě a navrhuji hodnocení ...*vyborně*.....

V Praze dne 19. září 2007.

*František Helcl*

Doc. MUDr. František Helcl, CSc.
Katedra fyzioterapie FTVS UK v Praze